« Notat tamen Benedictus XIV, in synodo dioecesaná, l. V, cap. I, n° 8, id nunc meri esse consilii, licèt olim *ab Ecclesiâ sub gravi præscriptum fuerit.* » Comment donc alors concilier ces paroles soulignées avec l'assertion de Sanchez ci-dessus rapportée? Il faut donc dire que les anciennes prescriptions ont été abolies, ou qu'elles n'étaient que de simples conseils de perfection, et non des règles de prohibition : ce n'est donc qu'un conseil dans l'Église latine, tandis que, au rapport de Balsamon, c'est un précepte pour les chrétiens d'Orient.

A cette occasion, les théologiens demandent si celui qui a éprouvé une contamination nocturne peut communier le jour suivant. Ils répondent avec saint Grégoire le Grand dans sa lettre à saint Augustin, l'apôtre d'Angleterre. Voici ce que ce grand pape y dit d'après Bouvier : « *Vel illa pollutio provenit ex superfluitate naturæ aut ex infirmitate, et minimè est culpabilis; vel ex quodam excessu in usu alimentorum, et est peccatum veniale; vel ex præcedenti cogitatione, et mortalis esse potest : in primo casu, hæc illusio non est timenda; in secundo, à susceptione sacramenti et celebratione mysterii non impedit si quædam ratio excusans id suadet, v. g., circumstantia diei festi aut dominicæ; in tertio autem casu, propter talem pollutionem à sacro mysterio eâ die abstinere oportet,* inquit S. Gregorius; attamen, si pollutio non fuerit mortalis in causâ, aut si sacerdos, verè pœnitens, ab eâ absolutus fuerit, et aliqua ratio id suadeat, celebrare poterit. » Ces principes ont, depuis saint Grégoire, servi de base à l'enseignement théologique et à la pratique des confesseurs.

§ III.

DE LA REDDITION DU DEVOIR CONJUGAL ET DES RAISONS QUI EN] DISPENSENT LÉGITIMEMENT.

Le devoir, comme on sait, doit être rendu sous peine de péché mortel toutes les fois qu'il est raisonnablement, sérieusement et légitimement demandé, sive expressivè, sive tacitè, quia nihil refert, ait S. Thomas, an verbis vel signis petatur. Undè, si pars cognoscat aut videat compartem suam tacitè petere, vel esse in periculo incontinentiæ, illam prævenire tenetur. Voici les raisons qui empêchent ou qui excusent de le rendre.

1° L'époux, qui est moralement certain de la nullité de son mariage, ne peut rendre le devoir à sa partie, bien qu'elle l'ignore et qu'elle soit à cet égard dans la bonne foi. Voyez plus haut, page 269. Mais s'il doutait seulement de la validité du mariage, il serait tenu de le rendre à sa partie, qui ne partage pas ce doute. Si l'on doute des deux côtés, aucun ne peut rendre et à plus forte raison demander le devoir conjugal, etc. Pour éviter de nous répéter, nous renvoyons au paragraphe premier, page 269.